DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIPOT.

rum apud quos si factae fuissent virtutes, egissent poenitentiam, altero Iudee, quem potuit Christus mente suscitare, quem admodum lazaram corpore suscitauit, sed noluit.

Hinc colligit Augustin. multa Deum posse quae non vult, nihil autem velle, quod non possit.

Reliqua est argumentorum contrarie opinionis dissolutio Ad primum concessa Maiore, negatur Minor. Nam si Deus illud quod omittit facere faceret, id bonum quoque et iustum esset.

Ad secundum similiter concessa Maiore, negatur Minor. Nam si illud quod non facit, faceret, id iustitiae ipsius conveniret. Diluc etiam argumentum potest negata Maiore. Nam multa Deus potest per potentiam, ut ait Augustinus citatus in litera, que non potest per iustitiam.

Ad tertium. Concessa similiter Maiore, negatur Minor. Nam si Deus faceret, quod non facit, id quoque debitum esset fieri.

Ad quartum respondetur, Deum optima, et consultissima ratione facere, que facit, et omittere, que omittit, contra quam non faceret, si alia faceret, quam que facit, aut si omitteret, que facit. Secundum enim eadem rationem, et omittet que facit, et faceret que omittit.

Ad quintum conceditur, Deum nihil facere, nisi quod vult, quod si alia faceret quam que facit, id quoque vellet facere, et praesciret se facturum.

Ad sextum negatur consequentia. Plura enim sunt subiecta eius potentie,

quam voluntati, non tamen inde iam consequitur, ampliorem esse potentiam, quam voluntatem, sicut enim voluntas non est maior ipsius potentia, sic neque potentia maior est sua voluntate. Multa tamen potest facere que non vult facere, quasi faceret, vellet illa facere.

DISTINCTIO
XLIII.

Resolutio distinctionis 44.

D distinctione 44. disputatur de potentia Dei in ordine ad qualitatem rerum factorum, et ad modum faciendi.

Et ponuntur a Magistro quatuor questiones. Prima questio, utrum Deus possit facere aliquid melius quam facit? Respondet conclusione affirmativa que est huiusmodi. Deus potuit meliora facere ijs que fecit, non solum addendo ad bonitatem factorum, verum etiam aliam melioram addendo factis.

Probatur primum, auctoritate Augustini II. super Genes. ad literam, cap. 7. Potuit, iuquit Augustinus, Deus hominem talem facere, qui neque peccare posset, neque vellet, et si talem faceret, quis dubitat eum meliorem fuisse? Ratione ilud ipsum ostenditur in ipso universo. Si Deus non posset meliorare universum, in quo maior consumatio expressa est, aut eo est, quia summum bonum est, ita ut nulla ei boni perfectio desit, aut ideo, quia maioris boni, quod ei deest, non est capax.

Si prius, iam creatura creatori aquaretur. Si posterius, hoc iam pertinet ad defectum

fectum non ad consummationem, posset enim esse melius si capax esset melioris boni, quam tamen capacitatem ei potest dare, qui uniuersum fecit. Potest igitur deus meliorem rem facere.

Secunda questio. An ne Deus alio modo, sive meliori possit facere, quam facit? Respondet Magister distinguendo. Nam aut ille modus refertur ad ipsum facientem, aut ad ipsam rem factam. Si refertur ad ipsum facientem, neque aliis, neque melior modus esse potest, non enim alia sapientia, aut maiori potest facere quam facit. Non enim sapientius potest operari, quam operatur. Si vero modus referatur ad rem factam, sive ad rem quam facit, aliis, et melior esse potest modus. Potuit enim Deus meliorem modum esse, rebus tribuere, quam tribuit, id quod tu intellige, quo ad perfectiones accidentarias.

Tertia questio est. Vtrum Deus posse, quod olim potuit? Videtur quod non. Nam potuit incarnari, potuit mori, quem tamē modo non potest. Habuit ergo potentiam, quam modo non habet, unde uidetur quod potentia ipsius sit imminuta. Respondet Magister conclusione affirmativa, quae est huiusmodi.

Deus semper potest, quidquid semel potuit, et illius potentiam modo habet, quam aliquando habuit. Probario. Deus semper scit, quae aliquando sciuit et semper vult, quae aliquando voluit, ergo semper potest, quae aliquando potuit, neque amisit potentiam quam habuit. Porro ad argumentum in contrarium respondeatur. Diversitatem temporum non mutare potentiam, sicut neque scientiam. Ut enim o-

lim Deus sciuit se resurrecturus, modo scit se resurrexisse, neque est alia scientia illud olim sciuisse, et hoc modo scire, ita potuit olim nasci, mori, et resurgere, et modo potest natus fuisse, mortuus fuisse et resurrexisse, Neque est alia potentia, sed eadem omnino.

QVÆSTIO. I.

Vtrum Deus possit facere alia, quam quæ facit.

I R C A posterius totius h. ius de divina potentia disputationis caput, primum queritur, posset ne Deus alia facere præter ea, quæ facit, aut fecit? Rationem dubitandi multa attulerunt.

Nam Deus sapientissimus, optimus, & iustissimus effector & operator est, & omnino immutabilis. At sapientissimum, optimum, iustissimum, & immutabilem effectorem decet non alia facere, quam quæ facit, aut fecit, igitur Deus non potest alia facere, quam quæ facit, & fecit. Propositio Maior notissima est, reliquum est ut Minoris propositionis partes singulas ostendamus.

Ac Deum, ex eo quia sapientissimus est, non posse facere alia, quam quæ facit, aut fecit, hinc ostendit. Sapiens effector omnia facit optima ratione, & si quid prætermittit, id prætermittit optima ratione, A ratio postulat ut faciat quæ facit, & non alia, & prætermittat, quæ prætermittit, igitur non potest Deus facere, nisi quæ facit, & non potest non prætermittere, quod prætermittit. Consecutio probatur. Quia Deus non potest facere, nisi quæ ratio postulat, ut faciat, neque potest prætermittere, nisi

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIPOT.

quæ ratio postulat, ut prætermittat.

Præterea, Deus quatenus est sapiens effector omnia facit cum ratione, quæ penes eum est, At hæc rerum faciendarum ratio quæ penes eum est, est æterna, & semper eadem manens, præter quam nihil potest efficere, aut omittere, illa agitur ratione manente, quemadmodum non potest quod facit omittere, ita neque efficere quod omittit, ac proinde non potest facere, nisi quod facit.

Dionisius E conformatur, quia ut Magnus Dionysius author est, s. cap. de diuinis nominibus, rationes quibus Deus agit, sunt productio-
næ existentium, sed existentia sunt ea sola quæ sunt, igitur diuinæ rationes sunt solum effectuæ eorum quæ sunt, ac proinde Deus non potest facere, nisi ea quæ facit.

Præterea, sicut quidam asseruerunt, Deum agere necessitate naturæ, sic nos asserimus Deum agere secundum ordinem suæ sapientiæ, at asserentes Deum agere necessitate naturæ, asseruerunt Deum non posse efficere, nisi quæ facit, ut paulo post docebimus, igitur & nos qui affirmamus Deum agere secundum ordinem suæ sapientiæ cogimur confiteri, Deum non posse facere, nisi ea quæ facit. Etenim quemadmodum diuina natura est immutabilis, sic & diuina sapientia.

2. ratio dubitadi sumitur ex diuina bonitate. Hoc ipsum concluditur ex diuina bonitate. Etenim quia Deus bonus, & optimus est, videtur quod non possit effere quod omittit, neque omittere quod facit, & per consequens non possit facere, nisi quod facit. Id vero sic deducitur. Quia Deus bonus est, non potest facere, nisi quod est bonum & conueniens rebus a se factis, sed rebus effectis a Deo, non est bonum alter se habere, atque nunc habent, igitur Deus non potest facere, nisi quæ facit.

Iem, quia Deus optimus est, non potest non optima facere, optimi namque est facere optimum, ut Plato censuit in Thymao, At optimum uno modo est, cum sit superlativum, igitur Deus non potest alio

modo, vel alia facere, quam quæ facit.

Præterea, non potest Deus facere, nisi quod bonum est illum facere, non est autem bonum fieri ab eo, nisi quod facit, alioqui si bonum est aliquid aliud eum facere, non omne quod bonum est eum facere, ficeret, id quod non congruit cum eius bonitate, quæ omne quod bonum est cum facere facit, non igitur Deus alia potest facere quam quæ facit.

Hoc ipsum etiam efficitur ex diuina iustitia. Nam enim Deus potest facere, nisi quod iustum est, non enim iniusta potest Deus facere, At qui non est iustum cum facere quod non facit, alioqui aliquid est iustum cum facere, quod tamen non faceret, contra quod summa eius iustitia postulat, igitur Deus non potest facere, nisi quod facit.

Hoc ipsum etiam conficitur ex diuina præscientia, Deus enim non potest facere, nisi quod præscivit, & præordinavit se facturum, At non præscivit, & præordinavit se facturum, nisi quæ fecit, & quæ faciat, igitur non potest facere, nisi ea quæ facit.

Præterea, inquit Augustinus, Hoc solum Deus non potest, quod non vult, at non vult nisi ea quæ facit, alioqui aliquid faciet, quod non vellet fieri.

Postremo, hoc ipsum colligitur ex diuina immutabilitate. Etenim quia Deus est in uno immutabilis, non se habet ad utramque partem contradictionis, ex quo fit ut sua voluntas, & sua potentia determinata sit ad unum ergo neque velle, neque facere potest nisi ea quæ facit.

His igitur ratiōibus adducti nonnulli theologi, diuina suo ingenio metientes, modum præscripserunt diuinæ potentiaz, eamque ad hunc cursum rerum, qui modo est, constrinxerunt usque adeo, ut putauerint Deum neque melius aliquid, quam modo est, neque aliud quam quod fecit, posse facere. Id quod nihil est aliud quam potentiam Dei infinitam coarctare: & ad certam mensuram redigere.

Dicentes
deū non
posse face
re, nisi ea
quæ facit
coarctat
diuinam
potētia.

Nā

Error p
loso p
rum.

Posse
poten
ordin
quid

Posse
poten
absol

Nam dicere, hoc Deus potest, & non amplius, quid est aliud, quam divina potentia terminum praefuisse, & ipsam intra certos terminos, ita ut non latius pateat includere.

In eodem etiam errore fuerunt iij, qui Deum putauerunt agere ex necessitate naturæ. Nam cum vis naturæ sit ad unum determinata, non possunt ex rerum naturalium actione alia evenire, quam quæ eveniuntur. Ex semine siquidem hominis non potest aliud, nisi homō proficiat, neque ex semine olliat, nisi olla. Adhunc etiam modum ponentes Deum agere ex necessitate naturæ, existimauerunt non posse a Deo aut res alias ab ijs quæ nunc sunt emanare, aut alium retum ordinem ab eo, qui nunc est, proficiat: Ac proinde tradiderunt deum non posse facere, nisi ea quæ facit. Ita deum non posse efficere, nisi quæ facit, ex duplice fundamento concluditur, & quod deus agat ex necessitate naturæ secundum philosophos, & quod deus agat ex necessitate iustitiae, & ex ordine suæ sapientiae, iuxta mentem & sensum aliquorum theologorum. Ex qua sub inde opinione conficitur, non posse deum facere, quæ non facit, neque posse facere, quod non vult.

Nos vero contra hanc sententiam aliquot subjecimus conclusiones, interim non nulla præmittentes. Principio præmittimus, deum aliquid posse dupliciter, uno modo, secundum potentiam ordinatam, altero modo, secundum potentiam absolutam, perro potentia absoluta, & ordinata, non sunt duæ indeo potentia, sed una & eadem diverso modo accepta.

Nam illud deus dicitur posse de potentia ordinata, iuxta sensum doctorum, quod potest stante sua ordinatione, & lege sempiterna, quæ non est aliud quam sua voluntas qua ab æternitate voluit, hæc aut illa esse.

Illud vero dicitur deus posse de potentia absoluta, quod simpliciter & absolute potest, cuiusmodi est omne illud quod non implicat contradictionem.

Errone
philosopho
rum.

Contra vero, illud deus dicitur non posse de potentia ordinaria, quod stante sua ordinatione & lege sempiterna non potest, illud vero dicitur non posse de potentia absoluta, quod simpliciter, & absolute non potest, cuiusmodi est omne illud quod implicitam continet repugnantiam.

Gregor.
Annon.

Vide Gregorium, l. 5. distinct. 42 q. 1. Secundo sumimus posse de potentia ordinata accipi dupliciter, uno modo pressius, altero modo latius, ut annotavit Ricard. l. 5 distinct. 43. quæst. 7. posse de potentia ordinata pressius, est deum posse aliquid, quod voluit, & rationabiliter disponuit se facturum. Posse vero de potentia ordinata latius est deum posse aliquid quod potest velle, & rationabiliter disponere se factorum.

Posse de
potentia
ordinata
duplici-
ter acipi
tur.

Tertiosumimus, deū ad extra nihil age re ex necessitate. Nā si ageret ex necessitate, aut ageret ex necessitate naturæ aut ageret ex necessitate suæ ordinationis, & legis, non ex necessitate naturæ, neque itidem ex necessitate suæ ordinationis, igitur deus ad extra nihil agit ex necessitate.

Deus ad
extra ni-
hil agit
ex neces-
sitate.

Minor ostenditur quoad priorem partem. Non agit ex necessitate naturæ esse non potest primum agens. Atqui deus est primum agens, igitur deus non agit ex necessitate naturæ. Discursus legitimus est, Minor omnibus philosophis innotuit, Maior ostenditur. Agenti ex necessitate naturæ determinatur finis ab alio, ergo fieri non potest, ut agens ex necessitate naturæ sic primum agens. Consecutio aperta est, antecedens ostenditur. Omne agens agit propter finem, namque omnia appetunt bonum. l. Ethic. cap. 1. Atqui actio agentis non est conueniens fini, nisi adaptetur, & proportionetur illi fini, hoc autem effici non potest nisi ab aliquo intellectu, qui & finem, ac rationem finis, & proportionem agnoscat eius quod est ad finem, ad finem ipsum, relinquitur igitur oportere, ut agens propter finem, agat interueniu alicuius intellectus præordinantis,

Posse de
potentia
ordinata
quid est.

Posse de
potentia
absoluta

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIPOT.

*Oe gés 2.
git prop
ter finē a
se, vel ab
alio cog
nitum.*

sue præstuentis finem. Ceterum hic intellectus præordinans, & præstuentis finem aliquando est coniunctus agenti, ut cernitur in homine, qui sibi ipsi proponit, & præstuit finem, aliquando vero est separatus ab agente, ut cernitur in sagitta, quæ tendit in finem per intellectum hominis dirigentem. Ex quo fit subinde, ut omne agens agat propter finem, aut a se cognitum, vel ab alio dirigente. Atqui agens necessitate naturæ, non potest sibi finem præstituere, igitur oportet ut agenti ex necessitate naturæ finis ab alio præstuitur, quod sit intelligens, vnde a philosophis dicitur opus naturæ, esse opus intelligentiæ, id igitur quod agit ex necessitate naturæ non potest esse primum agens.

Porro agens naturæ necessitate non posse sibi finem præstituere, hinc intelligitur, quoniam agens præstuentis sibi finem suomet impulsu, & impetu agit, & mouetur, quod autem suomet impulsu agit & mouetur, sic agit, & mouetur, ut in ipso situm sit agere, & non agere, & sic & aliter agere, moueri, & non moveri, id quod non competit agenti ex necessitate naturæ, ut pote cuius ad agendum vis, & facultas sit ad unum affecta, & determinata.

*Deus nō
agit ex ne
cessitate
sue ordi
nationis*

Ac Deum non agere ex necessitate sue ordinatio, ex eo intelligitur, & quia sua ordinatio non est necessaria, hoc est, non est necessarium Deum sic præordinasse, & constituisse, cum potuerit velle, & instituere oppositum, & quia Deus sue ordinatio, & suis legibus minime astringitur.

*Multade
pot depo
tētia abs
potentia
ordinata*

Hinciam nonnulla colliguntur, illud est primum, multa Deum posse de potentia absoluta, veluti hominem iustum in gratia perseverantem ad beatitudinem semperiternam non admittere, aliquem prædestinatum, & in libro vita conscriptum abidere, & de libro vita delere, peccatum imputum relinquere, & peccatorem citra satisfactionem ad beatitudinem admittere, quæ tamen Deus non potest de potentia

ordinata. Illud prius hinc intelligitur, quia quodlibet illorum est possibile, ut potest, qua nullum illorum implicet contradictionem, potest igitur Deus quodlibet illorum efficere. Consecratio firma est, siquidem possibile simpliciter & absolute est obiectum diuinæ potentiaz.

Illud vero posterius hinc perspicitur, quia illa sunt incompossibilia diuinæ ordinatio, & legi, qua statuit iustum hominem, & in gratia perseverantem ad aeternam beatitudinem admittere, & prædestinato ad gloriam, bene de Dœ merenti, eandem gloriam impertire, & peccatum nullum imputum relinquere, & peccatorem citra satisfactionem ad gloriam non admittere.

Secundo colligitur, Multa Deum posse de potentia, quæ alioqui non potest de iustitia. Porro illud Deus dicitur non posse de iustitia, quod est incompossibile sue legi, & ordinatio, ac demum suæ voluntari, quæ prima lex est, & summa iustitia: cuiusmodi est omne illud, cuius oppositum Deus vult, tametsi alias sit ex se simpliciter possibile.

Tertio infertur, id quod est diuinæ legi, & ordinatio incompossibile, non esse simpliciter impossibile, sed possibile, ac proinde posse sub diuinam omnipotentiam cadere.

Contra vero id, quod Deus de potentia absoluta non potest, est simpliciter & absolute impossibile.

Hic in hunc modum præpositis, & constitutis, pro explicatione questionis nonnullas statuimus conclusiones.

Prima conclusio. Multa quæ neque sunt, neque erunt, Deus potest facere, idque de potentia absoluta, non tamen de potentia ordinata. Prima conclusionis pars, hinc ostenditur. Multa quæ neque sunt, neque erunt, sunt possibilia, sed obiectum diuinæ potentiaz est omne possibile, ergo multa quæ neque sunt, neque erunt, Deus potest efficere. Secunda pars hinc

intelligitur, quia obiectum absolute potest Dei est omne possibile. Tertia vero sic probatur. Illud Deus dicitur posse de potentia ordinata, quod voluit, & rationabiliter disposuit se facturum, at quae neque sunt, neque erunt aliquando Deus neque voluit, neque statuit se facturum, igitur illa Deus non potest facere de potentia ordinata.

2. concl. Secunda conclusio. Quae neque sunt neque erunt aliquando potest Deus facere de potentia ordinata, sumendo potentiam ordinatam latius, & communius: potest siquidem Deus velle, & rationabiliter disponere illa facere, quae alioqui neque vult, neque disposuit se facturum.

Porro utraque conclusio testimonio scripturæ confirmatur. Dixit enim Christus Mat. *Matth. 26.* An non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi plusquam duodecim legiones Angelorum: quasi dicat, Possū rogare patrem meū, & pater meus potest mihi exhibere plusquam 12. legiones angelorū, quae me tueātur, & ex manibus hostiū eripiāt, & tū illud possibile, si rogare patrē, & patrē ipsum exhibere legiones, neque erat, neque futurum erat aliquando, igitur Deus aliquid quod neque est, neque futurum est potuit facere.

Matth. 11. Itē, Matt. 11. testatur Christus Tyrios & Sydonios fuisse credituros, & pœnitentiā acturos, si ipsis prædicasset, & signa corā eis fecisset, sed illud possibile, nēpe Christū prædicare Tyrijs, & Sydonijs, & subinde Tyrios, & Sydonios credere, & per pœnitentiā ad Deū cōuerti, neque erat, neque futurum erat, igitur Deus aliquid quod neque est, neque futurum aliquando est, potest facere.

Deus potest facere quod neque facit. Hinc primū colligo Deū posse facere quod nō facit, neque facturus est, potuit, n. rogare patrē, & potuit prædicare Tyrijs & Sydonibus, quod tamē, neque fecit, neque facturus fuit.

Secūdo colligo, Deum posse facere quod tamē alioqui nō vult facere, licet nihil velit, quod nō possit. Pōt. n. Deusoēs hōines iustificare, & ad aeternā beatitudinē perducere, id tamen nō vult. Vnde Aug. in Enchir. cap. 95 sic ait, O! potentis voluntas multa potest facere quae neque vult, neque facit. Potuit, n. facere, vt. 12

legiones Angelorū pugnārē & contraillos, quī Christū cōperūt. Item eodēlib. & cap. priorū fides habet, quam certa & immutabilis, & efficax sit volūtas Dei, quae multa possit, & nō velit, nihil autem quod non possit velit.

3. concl. Tertia conclusio, Deus potest alia facere, quam quae facit. Probatio: Deus potest facere quod non facit, neque facturus est, vt nūc patuit ergo potest alia facere, quam quae facit. Consecutio probatur. Nam quae non facit, neque facturus est alia sunt ab ijs, que facit.

Præterea, Deus potest multa facere quae non vult, ergo potest alia facere, quam quae facit. Antecedens iam patuit, consecutio firma est, siquidem illa quae non vult, alia sunt ab ijs quae vult, & facere proposuit.

Tertio, diuina sapientia non limitatur ad aliquem ordinem rerum, ita scilicet vt non possit aliis ordo rerum ab eo qui nunc est, quemque Deus initio instituit, a diuina sapientia effluere: igitur Deus potest alia facere, quam quae facit. Consecutio aperta est, antecedens probatur. Tota ratio ordinis, quem sapiens rebus a se factis imponit, sumitur a fine, igitur quando finis ad aquat res propter finem factas, sapientia facientis limitatur ad certum quendam, & definitum ordinem, quando vero excedit, non limitatur ad illum ordinem, possunt enim fieri alia, altiori modo illum finem consequentia, At diuina bonitas, propter quam Deus fecit ac facit omnia, est finis improportionabilius excedens res creatas & effectas, igitur diuina sapientia non limitatur ad aliquem ordinem sic quidem, vt non possit aliis ordo, aliisque cursus rerum a diuina sapientia promanare. Et cōfirmatur, quia ordorebus quae nunc sunt a diuina sapientia inditus, ad aquat ipsam diuinam sapientiam, quae cum sit idem quod diuina potentia, totum possedit diuinæ potentiae comprehendit atque complectitur, ex quo fit, vt diuina sapientia, quae admodum neque diuina potentia limitatur ad hūc ordinē, & cursum terū, ac proinde alius possit adiuina sapientia, ac potētia p̄fici. Pōt igitur Deus alia facere, quā quae facit.

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIP.

Quarto, Deus non agit ex necessitate naturae, neque ex necessitate sua ordinationis, ut praeconcauimus, & ostendimus, igitur potest alia facere quam quae facit. Consecutio probatur. Nam utraque necessitas in actione includit determinationem actionis ad unum aliquid, & determinatum, ita ut agens talis necessitate, neque aliud, neque alter possit efficere.

Postremo. Quod aliquid agens non possit aliquid facere, id ex duplice causa continet, aut ex defectu alicuius principij necessario requisitiad actionem, vel ex suppositione alicuius, ad quod sequitur repugnatio ad actionem. Priori modo habens pedem contractum non potest ambulare: posteriori vero modo, sedens dum sedet non potest ambulare. Prior igitur causa non potest habere locum in Deo, ut patet, neque etiam posterior in sensu diuiso, licet in sensu composito, locum habeat. Nam supposito quod Deus non velit alia facere, vel quod praesciuerit se non facturum alia, non potest alia facere, absolute tamen potest alia velle, & per consequens alia facere. Quocirca simpliciter & absolute concedendum est, quod Deus possit alia facere, quam quae facit.

DI L V T I O A R G V -
mentorum.
REliquum est, ut argumenta diluamus ea, quibus iustio questionis ostendimus Deum non posse facere, nisi quae facit.

Ad primū igitur argumentum respondeatur, quod et si Deus non possit facere aut omittere, nisi quod ratio postulat ut faciat, & omittat, non tamen iam inde consequitur ut Deus non possit facere alia rationabilia, & bona præter ea quae vult, & facit. Name si faceret rationabilia & bona essent, ac proinde optima ea ratione faceret. Quocirca illius discursus falsa est minor propositio.

Ad secundum respondeatur, quod Deus non solum habet ideas eorum quae fecit, vel facit, verum etiam eorum quae potest facere nunquam tamen faciet, ut iam alibi docui-

mus. Ceterum ideę eorum quae facit, aut fecit, dicuntur non solum rationes excogitatae, verum etiam effectuæ, id est vero possibilium, quae nunquam erunt, dicuntur rationes excogitatae solum; ut pote quia ad opus minime referantur: Quae si referrentur iam essent rationes non solum excogitatae, verum etiam effectuæ. Unde præter rationes quas habet rerum quas effecit, habet etiam alias, eorum scilicet quae potest facere, in quas intenderet, si ea faceret, &c.

Ad tertium respondeatur, Non velle Dionysium ideas quas Deus habet esse solū productivas existentium actu, sed existentium absolute, hoc est, eorum quibus existentia potest conuenire, quanvis actu non sint.

Ad quartum negatur consequentia. Nam natura est affecta, & determinata ad unum & propterea ex eo quia Deus ageret ex necessitate naturae, optime concludebatur, quod Deus non posset facere, nisi quae facit. At divina sapientia non est limitata ad unum, ut iam docuimus, sed totum posse diuinæ potentie comprehendit, ac proinde se habet ad multa facienda. Est igitur dispar ratio.

Ad quintum, negatur consequentia, Nam et si rebus quae nunc sunt, nullus aliis cursus esset bonus, & conueniens, non tamen diuina sapientia arcta, & constricta est ad huc cursum, & ordinem rerum, & as has res dūtaxat, sed potest res alias instituere, & aliis ordinem imponere.

Ad sextum respondeatur, illud quod Deus facit dici optimum sub ordine ad diuinam bonitatem, & ideo quidquid aliud est addiuinam bonitatem ordinabile, secundum ordinem suę sapientię, est optimum.

Ad septimum respondeatur, Deum non posse facere, nisi quod est bonum, quodque ut faciat cum eius bonitate congruit, id quod verum est in universalis, Nam omne quod facit bonum est, & cum eius bonitate congruit, illud ut faciat, non tamen est verum in particulari, potest enim non facere hoc particolare, quanvis sit bonum, & illud prætermittens, nihil alienum faceret a sua bonitate.

Ad

Ad. 6.
Quidquid est ordinabile ad diuinam bonitatem, est optimum.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad octauum hinc iam patet responsio, omne enim quod Deus facit iustum est, potest tamen hoc particulare opus omittere, quāuis sit iustum, id quod eius iustitia non derogat. Tandem quamvis Deus non faciat, nisi quod bonum, iustum, & condecorans est, nō tamen hac bottitas, iustitia, & condecorans determinatur ad hoc, vel illud opus, sic quidem ut si alia ficeret, contra suam bonitatem, iustitiam, & condecorans faceret, imo si alia ficeret, & illa etiam illum facere bonum, iustum, & decens esset. Nam cum sit vniuersalis ordinis institutor, quod non dat, aut facit secundum unum ordinem, daret aut faceret secundum aliud, ut testatur Boecius 4. de consolatione lib. Vnde doctissimus Scotus a.d. 44. q. 1. ait, quod si Deus faceret aliquid de potentia absoluta, eo ipso illa potentia esset ordinata, non quidem secundum ordinem priorem a Deo præfixum, sed secundum aliud possibilem institui.

Ad. 9.

Ad nonum respondetur duobus modis, uno modo negando Maiorem. Multa enim Deus potest facere de potentia absoluta, quæ tamen non praesciuit, & præordinavit se facturum, potest enim omnes homines saluare, id quod tamē neque praesciuit, neque statuit, se facturum. Nihil tamē facit, nisi quod praesciuit, & præordinavit se facturum. Nam ipsa Dei executio, & factio omnino subest suæ voluntati, præscientiæ, & præordinationi, nō tamen ipsa Dei potentia. Ideo enim Deus facit, quia vult & statuit, non tamen ideo potest, quia vult, sed quia sic habet sua natura.

Altero modo responderetur distinguendo particulam illam exceptivam, Nisi, aut enim referri potest ad ipsum posse, aut ad ipsum facere, si referatur ad posse, illa maior propositio est falsa, plura enim Deus potest facere, quam praesciat, & statuat se facturum. Et sub hoc sensu argumentum id quod est propositum minime concludit. Altero modo referri potest ad ipsum facere, & tunc illius propositionis hic est sensus, Fieri non potest, ut Deus faciat, nisi quod praesciuit, & præordinavit se facturum, & sub hoc sensu illa propositio est vera, hic tamen sensus proposito

non congruit. Vide D. Thomam de poten. q. 1. ar. 5. ad 1.

Thomas.

Ad decimum respódetur, quod etsi Deus non velit alia facere, quam quæ facit, potest tamen alia velle, & per consequens alia facere, idque absolute loquendo. Ceterum supposito quod non velit alia facere, neque præsciuerit se ea facturum, non potest alia facere, idque in sensu composito, non autem diuiso, & in sensu composito, non autem diuiso, vera est illa Augustini sententia, niempē hoc solum Deum non posse quod non vult.

Ad. 10.

Ad undecimum respondetur, diuinam voluntatem post sui determinationem, esse immutabilem, neque se habere ad opposita, absolute tamen potuit velle, & non velle, & velle hoc, & aliud. Hac porro diuinæ voluntatis respectu eorum, quæ facienda sunt determinatio sempiterna est. Vnde sub hoc sensu, concessio antecedente, negatur, vel certe distinguitur illatum. Nam licet supposita determinatione diuinæ voluntatis, Deus non possit facere, aut velle quam quæ facit, & vult, absolute tamen potest alia velle, & per consequens alia facere. Multa nam Deus potest de potentia aboluta, quæ non potest de potentia ordinata, hoc est, regulata per sapientiam, & voluntatem! Ceterum de determinatione diuinæ voluntatis respectu futurorum, siue faciendorum, vide quæ sunt a nobis disputata. d. 39. q. 5.

Q V A E S T I O , 2.

Vtrum Deus nunc possit quod olim potuit?

Pro questionis explicatione prænotanda sunt nonnulla, illud est primum. Non posse aliquem aliquid efficere, orandum habere ex duabus, vel ex defectu potentia, quia scilicet non habet potentiam illud efficiendi, cœnquis careret potentia visiva, diceretur non posse videre, vel ex parte obiecti, quia scilicet illud non ha-

notabi

ha-

DIS T. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIPOT.

habet rationem possibilis, ac per consequē
neque factibilis.

secundū Secundo, notandum, non posse aliquem
efficere, quod olim potuit, id proficiēti ex
duobus, vel quia amiserit potentiam, quam
prius habebat; vel quia obiectum amisit ra-
tionem possibilis, quam aliqui prius ha-
buit.

Tertio notandum, Deum posse facere etiā
nunc quod olim potuit, duobus modis intel-
ligi, aut interueniente corruptione, & interi-
tu earundem rerum, aut non interueniente,
sed ipsis eisdem rebus remanentibus. His
prænotatis subiiciuntur aliquot conclusio-
nes.

1. cond. Prima conclusio. Deus nihil dicitur non
posse ex defectu potentiarum. Nam cum diu-
ina potentia sit perfectissima, continens emi-
nenter perfectionem omnis potentiarum, sequi-
tur ut nihil aut esse, aut fingi animo possit,
ad quod diuina potentia se non extedat. Ob-
cādem etiam ratione Deus nihil dicitur
non posse ex amissione potentiarum, quā prius
habuit. Nam eius potentia quemadmodū,
neque augeri sic etiam neque imminui po-
test, cum sit perfectissima, & invariabilis.

2. concl. Secunda conclusio. Deus nūc non pōt quod
olim potuit, ex parte obiecti, hoc est, quia ob-
iectum amisit rationem possibilis, quā prius
habuit, & per consequens amisit rationē ope-
rabilis. Nam potentia actua est respectu ope-
rabilis, cum igitur aliquid iam determina-
tum est ad esse præsens actu, aut transiit in
præteritum, amisit rationem possibilis, ac
proinde Deus dicitur illud non posse facere,
quanvis dicetur verius illud non posse fieri,
quam quod Deus illud non possit facere.

3. concl. Tertia conclusio. Deus non potest, quod
potuit, eo quod potuit, salvo, & superstite.
Nam res antequam fit, habet rationem pos-
sibilis, & per consequens factibilis. At post-
quam effecta est, iam amisit rationem facti-
bilis. Nam creaturam fieri, est ipsam de non
esse ad esse perducere, iam vero res nulla bis
producitur. Ita fit, vt Deus Socratem manen-
tem non possit reproducere.

4. cond. Quarta conclusio. Deus quod olim po-

tuit, nūc etiam potest, interueniente eiusdē
rei corruptione, & interitu. Nam Deus idem
numero corruptū potest reproducere. Quē
admodum enim Deus habuit potentiam So-
cratem efficiendi, & effectum conseruandi;
sic etiam habet potentiam eundem Socratē
destruendi, & destructum reparandi.

Vltima conclusio. Deus non quidquid po-
tuit, potest, non defectu potentiarum, sed ex mu-
tatione obiecti.

REFUTATIO CON-

CLUSIONUM.

Tertia conclusio his argumentis refuta-
tur. Deus potuit efficere Socratem, an-
tequam esset, igitur & ipsum existentem
potest reproducere. Antecedens notū est, cō-
secutio probatur, quoniam eadem res est So-
crates qui nūc est, & Socrates antequam
esset.

Præterea, rem a Deo conseruari, est ipsam
a Deo creari, Quemadmodum enim Deus
creando dat esse, sic etiam conseruando, alio-
qui videretur esse posse creatura, sine manu-
tenentia Dei, quemadmodum subsistit do-
mus sine manutenētia ædificatoris, sed deus
res existentes semper conseruat igitur, & eas
dem semper creat.

Contra quartam conclusionem, sic ar-
guitur, authore Aristotele, a priuatione ad ha-
bitum non est dabis reditus, ergo impos-
sibile est idem numero corruptum redire, ac
proinde neque interueniente corruptione
Deus potest quod olim potuit.

DILVTIO ARGVME N- TORUM.

AD primum respondetur eandem rem es
se Socratem antequam est, & postquam
est, non tamen eodem modo se habentem.
Nam antequam sit, habet rationem possibi-
les, & factibilis, At postquam iam actu est,
amisit eandem rationem. Et ideo non va-
let consecutio.

Ad secundum respondetur negādo Maio
rem,

rem, ad probationem vero dicitur, Deum & creando, & conseruando dare esse, diverso tamen modo, Nam creando dat esse cū nouitate essendi, conseruando vero non item, Vnde obiectum creationis est ens simpliciter, siue ens in quantum ens, at obiectum conseruationis est ens sub actualis existentię permanentia: iam vero esse & permanere non sunt vnum, & idem.

Ad tertium respōdetur, vi naturali a priuatione ad habitum nullum esse regresum, essetamē vi supernaturali, ut probatur in quarto, dist. 43.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum Deus possit efficere præterita non fuisse?

Dvtranque questionis partem confirmandā suppetunt argumenta valde apparentia. Ac ad partem negantem sic quidam argumentantur. Sub Dei omnipotentiam non cadit, quidquid implicat contradictionem, ac præterita non fuisse contradictionem implicat, quemadmodum enim contradictionem implicat dicere Socratem sedere, & non sedere, ita etiam quod sederit, & non sederit. At dicere quod sederit, est dicere quod fuerit, dicere vero quod non sederit, est dicere quod non fuerit, id quod apertam continet regugnantiam, igitur præterita non fuisse non cadit sub omnipotentiam. Thom. I p. q. 25. ar. 4.

Et confirmatur. Si diuina vis efficere potest, vt mūdus nō fuerit, ponatur quod Deus hac die efficiat mundum non fuisse, hac data hypothesis hæc consecutio firma est, Nunc primo effectum est, quod mundus nunquam fuerit, igitur Mundus non unquam fuit, sed antequam Deus hoc faceret, mundus fuit, ergo mundus fuit, & non fuit, id quod contradictionem implicat. Gregorius I s.d. 44. ar. 2.

Præterea. Quemadmodum se habet al-

bum prout stat sub albedine ad ipsum esse album, ita etiam præteritum prout stat sub præteritione ad ipsum esse præteritum, at album prout stat sub albedine non potest esse non album, igitur & præteritum prout stat sub præteritione non potest esse non præteritum. Egid. I s.d. 42. q. 2. ar. 2. ad. 3.

Egidius

Præterea id solum subiacet diuinæ omnipotentię quod habet rationem possibilis, ac præteritum non fuisse præteritum non habet rationem possibis, igitur illud non subiacet diuinæ omnipotentię. Maior patet ex supra dictis. Minor ostenditur. Id quod includit contradictionem non habet rationem possibilis, at præteritum non fuisse contradictionē includit, nempe fuisse, & non fuisse, nam recte sequitur, præterit, ergo fuit, & ex suppositione, nunquam fuit, ergo fuit & non fuit, non habet igitur rationem possibilis. Ricar. I s.d. 42. q. 1. ar. 5.

Adhæc, Deus posset mentiri. Probatio. Deus reuelauit Molæ Adamum fuisse, igitur si Deus potest efficere Adamum non fuisse, efficiat igitur, hoc positio sequitur Deum fuisse mentitum. Si neges consequiam, ob id quia si Deus efficeret Mundum non fuisse, vñm efficeret reuelationem illam non extitisse, nos dicimus, illud esse minime necessarium, Nam Adam fuisse, & reuelatio facta quod Adamus fuerit, sunt duæ entitates distinctæ quarum vna non est intrinseca alteri, ex quo efficitur vt Deus possit vnam illarum entitatum destruere, interim nō destruet altera, ac proinde potest efficere vna nō fuisse, interim non efficiendo, quod altera non fuerit, ex quo subinde efficitur vt Deus fuerit mentitus.

Item, non potest Deus efficere, vt quod est, non sit, non destructo esse, igitur neque potest efficere, vt quod fuit non fuerit. Consecutio probatur, tum quia quemadmodum quod est, quādo est, necesse est esse, ita quod fuit, quando fuit, necessarium est fuisse, tum quia si Deus posset efficere illud non fuisse, aut efficeret illud positive, hoc est, faciendo illud, aut aliquid circa illud, aut negatiue, nihil scilicet efficiendo, aut agendo, non priori modo

DIST. 4; E T 44. DE DIVINA OMNIP.

modo: nā esto quod Deus rē illā de nouo faceret, aut aliquid aliud, nō tamē iā inde sequeretur, quod illa res prius non fuisse. Neque itidem posteriori modo, quia cum nunc sit verum rem illam fuisse, si Deus nihil ageret, aut immutaret circa illam, semper vere merit, vt nunc est, illam fuisse. Res igitur prærita non potest non fuisse, ac proinde illam non fuisse, esse non potest obiectum diuinæ omnipotentiæ.

Postremo, huic sententiæ suffragantur & sanctorum patrum, & philosophorum autoritates. In primis D. Hieronymus Epistola illa in signi ad Eustochium de custodia virginitatis scripta, sic ait: Audenter loquar, cū omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam, hoc est, de corrupta efficiere non corruptam. Item, August. 26. libro, contra Faustum, cap. 5. sic ait. Quisquis ita que dicit, si omnipotens est Deus, faciat ut quæ facta sunt, facta non fuerint, non videt se hoc dicere, si omnipotens est, faciat ut ea quæ vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint. Item paulo infra. Sententia quippe, quæ dicimus aliquid fuisse, ideo vera est, quia illud de quodicimus, iam non est. Hanc sententiam Deus falsam facere nō potest, quia non est contrarius veritati. Item eodem lib. cap. 4. Tam non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta præterita, quoniam non est in Dei voluntate, vt eo sit aliquid falsum quo verum est. De sententia igitur Augustini Deus non potest efficere, vt præteritum non fuerit: quemadmodum etiam non potest efficere, vt verum manens verum sit falsum.

Anselmus etiam in libro de Concordia præscientiæ Dei cum libero arbitrio, hanc eadem sententiæ tenet, sic inquiens. In præterita est quiddam quod nō est in re præsenti, neque futura. Nunquam enim fieri potest, vt res quæ præterita est, fiat non præterita, sicut res quædam quæ præsens est, potest fieri non præsens, & aliqua res, quæ non necessitate futura est, potest fieri vt non sit futura. Ita de sententia D. Anselmi, res præsens potest fieri nō præsens, ea scilicet ex me-

dio sublara, & res futura, hoc est, in suis adhuc causis existens, fieri potest nō futura, id est, vt non eveniat, at prætitum fieri nō potest non præteritum, quia inquit, præteritū semper necesse est esse præteritum, neque potest simul esse præteritum, & non esse præteritum, quemadmodum fieri non potest, vt album simul sit non album.

Porro ad affirmantem partem suppetunt etiam haud mediocria argumenta. Primum igitur sic arguitur. Huius, nempe Adam nō fuisse, non est consequens primum principium non esse verum: rem igitur præteritam non fuisse non implicat contradictionem, ac proinde illud est factibile a Deo. Consecutio nota, antecedens ostenditur. Antichristum non fore, non demolitur primum principium, igitur neque Adam non fuisse. Par enim ratio videtur esse de præterito, atque atque de futuro: dicente Augustino libro 26. contra Faustum, cap. 5. Tam non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta præterita, quasi diceret, non magis est Deo impossibile præterita non fuisse, quam futura non fore, atqui futura non fore est absolute possibile Deo, igitur & præterita non fuisse.

Præterea. Aliquando verum fuit Adam non fuisse, neque illud repugnantiam continebat ullam, igitur neque modo. Antecedens ex se notum est, consecutio probatur. Quoniam Deus quantum in se est, non aliter se modo habet ad res, atque habuit ab æternō, cum ergo ab æternō potuerit efficere, Adams vt non fuisse, & nunc etiam potest.

Confirmatur, quia non videatur consentaneum rationi, vt temporaria & nova productio Adæ imminenterit diuinam potentiam, cum igitur antequam Adams esset, & posneretur in effectu, potuerit Deus illum non producere, sequitur vt posito etiam illo in effectu, potuerit eum non produxisse.

Tertio. Si esset impossibile rem præteritam, non fuisse præteritam, sequeretur Deū posse falsum dicere, & fallere, consequens repugnat theologorum communī doctrinæ, & veritati, igitur, &c. Sequella probatur. Reuelet

Hieron.

August.

Anselm.

ut et Deus alicui aliquid fore, id quae reuelatione aboluta, & non conditionata, hac igitur reuelatione stante, quæro possit ne deus efficere, ut futurum illud prædictum, & reuelatum non eueniat, aut Iesus, dici non potest quod non possit, alias cù de futura christi domini nostri morte multæ reuelationes antecesserint factæ cum prophetis per spiritum sanctum, tum apostolis per Christum, non fuisse liberum, & in potestate Christi possum mortem illam iam olim prædictam vitare, eamque non perferrere, cōtra quod idē ipse Christus significauit Ioan. 10. inquiens, Potestatem habeo ponendi animam meā, & subinde. Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam a me ipso, aperte his verbis declarans, in potestate, ac voluntate eius esse non mori, illud igitur quod Deus reuelauit, & prædixit eventurum, potest non euenire, ponatur igitur non euenire. Nam si ad præteritum non est potentia, & quod Deus reuelauit semper posse a est verum & necessarium Deus reuelasse, sequitur ut Deus sic reuelando falso dixerit, & eum cui facta est reuelatio deceperit, ut qui assureret fore aliquid, quod utique sciret non esse futurū. At cum hæc sint absurdia sequitur rem præteritam effici per diuinam potentiam posse non præteritam.

Quarto. Adamum non fuisse est impossibile, non quidem simpliciter, & perse, sed quodammodo, & per accidens, quemadmodum enim Socratem sedere, cum sedet, est necessarium, non quidem simpliciter, & absolute, sed ex adiunctione, nempe quatenus sedet, sic etiam id quod fuit, impossibile est non fuisse, non quidem simpliciter, & absolute, sed quatenus fuit, igitur Deus potest illud efficere. Conseq. probatur, quia qui potest in maius potest in minus, at Deus potest efficere id quod est per se impossibile, cœu mortuum suscitare, & cum illuminare, igitur potest facere id quod est impossibile per accidens.

Quinto. Omne creatum Deus potest destruere, igitur potest efficere ut non sit verum, sed diuum Paulum prædicasse euangelium,

est quiddam verum mereatu, Deus igitur potest efficere, ut non sit verum: ac proinde præteritum potest inficere. Hanc sententiam habuit primum Gilbertus Lorretanus, ut citat Altiliodorensis primo libro in tractatu de potentia Dei, q. 6. quam eandem & ipse comprobavit. Hanc eadem tenuerunt doctores quidam vniuersitatis Anglicanæ, vñ refert Greg. 1. 5d. 44. q. 1.

Fulcitur autem hæc opinio non solum rationibus supradictis, verum etiam authoritate diui Anselmi, lib. 2. cur Deus homo, ca. 47. quo loco sic ait, omnis necessitas, & impossibilitas diuinæ subiacet voluntati: illus autem voluntas nulli subiacet necessitati, aut impossibilitati.

Nihil enim est necessarium, aut impossibile, nisi qua ipse vult. Et subdit, Et sicut cū Deus facit aliquid, postquam factum est, id non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse, neque tamen recte dicatur, impossibile Deo esse, ut faciat quod præteritum est, non esse præteritum. Nihil enim ibi operatur necessitas non faciendi, aut impossibilitas faciendi, sed Dei sola voluntas, quæ veritatem semper, quia ipse veritas est, immutabilem, sicut est esse vult. Ecce de sententia Anselmi ppteritum fuisse, ob hoc solum est necessarium, quia Deus vult illud fuisse, & præteritum non fuisse, ex eo solum est impossibile, quia Deus non vult illud non fuisse.

Ita quæstio in utræque partem tracta est, & pars utræque suo habet authores, & fautores: quam eadem doctissimus Gregorius, dilutis ad utræque partem argumentis anticipitem reliquit, suum cuique de veritate utriusvis partis iudicium liberum permittens.

Nos vero pro quæstionis explicatione, & probabilioris sententiae expositione, præposita distinctione duas statuimus assertiones.

Est ergo distinctio huiusmodi. Præteritum est duplex, & num absolutum & independentis, alterum vero ordinem & dependentiam habens, dependentiam inquam ad futurum.

Prioris exemplum. Adam fuit. Posterioris

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIPOT.

ris exemplum. Christus prædictum Antichristum fore. Præteritio illius prædictionis, siue reuelationis, non est absoluta & independens, sed dependens ex effectu futuro, alioqui possibili, & contingenti.

Hæc igitur prior statuit assertio. Vis diuina non potest efficere, præteritum absolutum, quod est simpliciter præteritum, non fuisse. Hanc assertionem sustinent grauissimi theologi, D. Thomas, i. p. q. 25. ar. 4. & i. 5. d. 42. q. 2. ar. 2. de potent. q. 1. ar. 3. ad 9. 2. contra Gent. cap. 25. quod l. 5. q. 2. ar. 3. Egidius. i. 5. d. 42. q. 2. ar. 2. ad. 3. Ricardus. i. 5. d. 42. q. 1. ar. 5. Alphonsus. i. 5. d. 44. q. 1. ar. 2. concl. 1.

Hæc conclusio probator illis rationibus, quibus pars negativa questionis est asserta: qua certe sunt vehementissimæ rationes, id quod est propositum non solum efficientes, verum etiam demonstrantes.

Etenim diuinæ omnipotentia subest omnicens, ex quo fit ut illud solū diuinæ omnipotentia subtrahatur, quod repugnat rationi entis, tale est, præteritum non fuisse: id quod rationes illæ ostendebant.

Posterior assertio. Vis diuina potest efficere, vt præteritum connexū futuro contingenti, non fuerit. Probatio. Vis diuina potest efficere, vt propositio de futuro determinata vera, nunquam fuerit vera, at hoc effici non potest nisi reuelatio facta de illo futuro reddatur infecta, igitur præteritum conexum futuro contingenti potest reddi infectum. Probatio Maioris. Hæc propositio de futuro, Antichristus erit, est determinata vera, vt pote quam veritas ipsa reuelauerit, At Deus potest efficere vt Antichristus non sit, vt pote quia sic adhuc in causis suis, ijsque contingentibus, & impedibilibus, igitur propositionem de futuro determinata verā potest Deus falsam efficere.

Ita probata est Maior: Porro minor sic ostenditur. Si possibile est Antichristum non fore, ponatur in esse, & efficiat illud Deus, iā authæduæ propositiones erunt simul veræ, nempe Deus reuelauit Antichristum fore, & Antichristus non erit, aut certe habetur in-

tentum, nempe quod Deus nunquam reuelauit Antichristum fore, illud prius est impossibile, ita enim eveniret, vt aut Deus deciperet, & falsum diceret, aut certe mutaretur, hoc igitur posterius est admittendum. Posito igitur in esse, quod Antichristus non erit, omnino redditur infecta reuelatio: Ac proinde ad præteritum dependens a futuro est potentia.

Et confirmatur, quia si reuelatum non potest non esse reuelatum, & Deus potest efficere, etiam de sententia aduersariorum, quod hoc reuelatum, nempe Antichristos erit, non sit, sequitur manifeste, quod Deus falsum reuelauerit. Et confirmatur vehementius, quia posito quod Antichristus non sit, nunquam hæc fuit vera Antichristus erit, ac proinde Deus reuelans Antichristum fore, reuelauit falsum quod repugnat summa veritati, quæ Deus est.

Pro maiori intelligentia, & explicatione huius posterioris conclusionis, notandum est primum. Veritatem, & determinationem aliter esse accipiendam in propositionibus de materia contingenti, quæ de præsenti, aliter in ijs quæ de præterito, aliter vero in ijs quæ de futuro enunciant.

Ac in ijs propositionibus, quæ de præterito enunciant, sic est veritas determinata, vt respectu cuiuscunque potentiae sit simpliciter necessaria, siquidē omne quod fuit, necessarium simpliciter est fuisse. In propositionibus vero de præsenti veritas est illa quidem determinata, ac necessaria, non tamē necessaria simpliciter, sed secundum quid. Nam omne quod est, necesse est esse. Porro in propositionibus de futuro contingenti veritas determinata reperitur apud diuinum intellectum, non sic quidem quod illa determinatio importet necessitatem simpliciter, aut secundum quid, sed cum potentia ad oppositum. Nam non omne quod erit, necesse est fore, immo contingenter erit, & potest non fore. Nam etsi Deus reuelat aliquod contingens, potest tamen ipse efficere, quod non eveniat. Alias necessario erit.

Notandum secundo, in propositionibus

1. concl.
ad pte.
ritu sim-
pliciter
no est po-
tentia.
Thomas.
Egidius.
Ricardus.
Alphon

2. concl.
Ad pte.
ritu con-
xu fu-
ro est po-
tentia.

Veritas,
& deter-
minatio,
no accipi-
tur eodē
modo in
proposi-
tionibus
de præse-
ti futuro
& præte-
rito, in
materia
cōtingen-

con-

contingentibus de praesenti veritatem posse succedere falsitati, & contra. Nam proposito quæ modo est vera, potest postea esse falsa, verbigratia me sedente, hæc est vera, Franciscus sedet, at me surgente eadem falsa est. At in propositionibus de futuro contingent non sic se habet: sed proposicio de futuro vera semper fuit vera, neque vñquam potest esse falsa, idque ante rei eventum. Verbigratia: Si hæc propositio, Antichristus erit, est determinate vera, semper ante rei eventum fuit vera. Et posito quod Antichristus non sit, neque eueniat, nunquam fuit vera. Non enim prius vera, iāre nō eueniente, est falsa, sed semper fuit falsa, & sic a Deo præcognita. Si dicas, Deus igitur reuelans illud fore, falsum reuelauit, dicimus deū illud nunquam reuelasse. Quod si hoc neges non effugies, quin Deus sit testis falsitatis.

REFUTATIO CON-

clusionum.

Contra priorem assertionem sunt illa argumenta omnia, quibus affirmantē quæ stionis partem confirmavimus, quibus eisdē & hac adiungimus.

Deus potest facere omnem rem absque eo quod ei per accidens conuenit, atqui præteritio est accidēs rei quæ præteriit, igitur Deus potest facere rem præteritam absque præteritione, ac proinde potest efficere Adam nō fuisse.

Item hæc propositio, Adam non fuit, est possibilis, potuit enim Deus non procreasse Adamum, quo euentu, hæc erat vera, Adam non fuit, igitur & postquā fuit potest facere non fuisse. Consequentia probatur, quia non aliter se habet Deus ad res nūc quam antea, cum ergo ante procreationem Adami, hæc fuerit possibilis Adam non fuit, sequitur ut postea semper fuerit, & sit possibilis.

Posteriorem conclusionem multis argumentis infirmat Alphonsus. Prīmū igitur sic argumentatur. Tanta necessitate præteritū, est præteritū, quod Deus non potest facere præteritum, nō fuisse præteritū igitur tanta necessitate reuelatum est reuelatū, ut Deus

non possit efficere reuelatum, nūquā fuisse reuelatum. Antecedens iam patet ex priore conclusione. Consecutio firma est. Nam talis reuelatio iam transiit in præteritum, quāvis significatum ipsius sit aliquid futurum.

Confirmatur, quia non minus vocalis enūciatio de futuro trāsiit in præteritum, quam vocalis enūciatio de præsenti, sed si Deus vocali enunciatione nūc diceret, Hic est filius meus dilectus, quemadmodum aliquādo dixit, illa enūciatio iam prolata sic transiit in præteritum, vt per nullam potentiam possit nunquam fuisse, ergo si nunc etiam Deus vocali enuntiatione diceret, Antichristus erit, hæc vocalis enūciatio vere transiit in præteritum sic quidem vt per nullam potentiam potuerit non fuisse prolata. Antecedēs nulli est dubium, consequētia porro nota est, siquidem inter illas duas enūciationes, quod ad propositū attinet, hoc solum interest quia una enūciat de præsenti, & altera de futuro, sed illud non tollit neq; impedit, quominus enūciatio de futuro mensuretur tempore, & rāsierit in præteritum, quā illa de præsenti, cum ergo enūciatio de præsenti prolata nō possit non fuisse prolata, sequitur ut illud ipsum conueniat etiam enunciationi de futuro.

Præterea, non magis repugnant, reuelat, & non reuelat, quam reuelauit, & non reuelauit, sed implicatio contradictionis est, quod reuelatio, qua Deus reuelat Antichristum fore, non sit reuelatio pro mensura illa, in qua reuelat ipsum fore, igitur implicatio contradictionis est, quod reuelatio qua reuelauit ipsum fore non fuerit reuelatio pro mensura illa, in qua reuelauit ipsum fore, ac proinde implicatio contradictionis est, quod talis reuelatio nunquam fuerit reuelatio.

Hinc concludunt huius opinionis autores propositionem de futuro contingentē determinate veram, neque per diuinam potentiam anterei euentum semper fuisse falsam. Tum quia Deus non potest non reuelasse, quod reuelauit, tū quia non pōt reuelasse falsum, id quod iam patet ex supradictis.

Vtrumq;

Vtrumque autem sequitur ex eo quia Deus faceret propositionem de futuro contingenti determinate veram semper fuisse falsam, aut nunquam fuisse veram. Nam aut Deus reuelavit, aut non reuelavit, si non reuelavit, igitur potest non reuelasse quod reuelavit. Si reuelavit, sequitur prædixisse falsum, siquidem, ut ex supra dictis patet, illa propositio semper fuit falsa.

DILV TIO ARGV_z mentorum.

Ad primum respondetur, hanc positio-
nem, nempe ad præteritum simpliciter esse potentiam, demoliri primum principium, vnde negatur antecedens. Ad probationem vero antecedentis dici-
tur, non esse parem rationem in futuro nō
dum posito in actu, & in præterito iam po-
sito in actu. Nam quod transit in præteri-
tum, effectum est necessarium, ac proinde non fuisse est impossibile, at quod pendet in futurum, in materia contingentи, non sic habet, potest enim non esse. Porro ad authoritatem Augustini respondetur futu-
rum, siue id quod erit, accipi posse duo-
bus modis, uno modo formaliter, hoc est,
quatenus futurum, siue quatenus erit, al-
tero modo materialiter. Priori modo fu-
turum est necessarium, posteriori vero mo-
do, non item. Quocirca tam si haec non
sit necessaria, Antichristus erit, haec tamen
sunt necessariae. Antichristus futurus, est fu-
turus, Antichristus qui erit, erit, futurum
est futurum. Et sub hoc sensu, accipienda
est comparatio Augustini. Vnde tam est
necessarium futura esse futura, quam præ-
terita fuisse, & per consequens tam non pos-
sunt futura non fieri, quam non fuisse fa-
cta præterita.

Ad secundum, concessio antecedente, ne-
gatur consequentia. Nam licet aliquan-
do haec fuerit vera Adam non fuit, nunc
autem quia propter transitionem in præ-
teritum sua opposita est necessaria, effec-
ta est impossibilis, ad per consequēs & ipsam

esse veram, sequitur primum principium nō
esse verum.

Ad confirmationem vero dicitur, non
prouenire ex Dei impotentia, aut ex poten-
tie sue diminutione, quod non possit effi-
cere, Adamum non fuisse, sed quia illud
non est possibile fieri. Vnde rectius dici-
tur, quod illud non est possibile fieri, quam
quod Deus non possit illud facere.

Ex quo subinde consequitur, quod si
Deus non possit facere Adamum non fuis-
se, non ex eo euenire quia aliter se habeat
modo ad res, quam se habuerit ab ater-
no, sed ex eo, quia res primum possibi-
lis, postea transitione sui in præteritum
sortita est quandam necessitatem, & ex
consequenti quandam ad non esse, aut non
fuisse impossibilitatem.

Ad tertium respondetur, ad præteritum
connexum futuro esse potentiam, vt pa-
tet ex secunda nostra assertione, ac proin-
de Deum neque falsum reuelasse, neq; reue-
lando mentitum fuisse. Semper enim il-
lud nunquam fuit futurum, & Deus nunquā
reuelavit.

Ad quartum, dicitur, præteritum non
fuisse esse per se impossibile, & contra-
dictionem implicans, vt patet ex su-
pradicis, multoque magis impossibile,
quam mortuum excitare. Hoc siquidem
est impossibile secundum aliquam poten-
tiam duntaxat, nempe naturalem, non
tamen contradictionem implicat. &c.

Ad quintum respondetur, Paulum præ-
dicasse euangelium esse verum necessarium
necessitate absoluta, quam necessitatem cō-
secutum est ex sui præteritione: ac proin-
de oppositum effectum est impossibile, &
contradictionem implicans, & ideo non
subditur diuinæ potentiae.

Ad sextum respondetur, rem præteritam,
ceu Adamū qui fuit, posse duobus modis cō-
siderari, uno modo secundum se, & absolute,
altero modo prout subest præteritioni. Prio-
ri modo præteritiō cōuenit ei per accidēs. Ete-
nim natura rei cuiusq; absolute considerata

abs

abstrahit ab omni temporis differentia, præsentis, præteriti, & futuri. Posteriori modo præteritio conuenit ei per se, & nullo modo per accidens, quemadmodum Socrati, absolute considerato per accidens conuenit congregare visum, eidem tamen prout stat sub nigredine conuenit per se: eo quod formalem rationem nigredinis ingrediatur.

Licet igitur Adamo absolute considerato conueniat præteritio per accidens, & sic potuerit Deus facere Adamum non fuisse, ut pote quia potuerit illum non producere, eidem tamen prout fuit in tempore præterito, conuenit per se, & nullo modo est ab Adamo separabilis, imo implicat contradictionem separari: Quemadmodum ab eo, qui in præsenti nobiscum tempore est, implicat repugnantiam præsentialitatē separari.

Ad 4. Et ideo diserte dictum est a Thoma locis supra citatis, eiusdem esse necessitatis aliquid esse dum est, & aliquid fuisse dum fuit.

Porro Adamum, qui fuit, non fuisse dicitur impossibile per accidens, quia est impossibile ex superueniente accidente, nempe ex præteritione, qua posita effectum est impossibile per se.

Ad 5. Ad septimum respondetur, quod si hæc coniunctio, Adam non fuit, sit possibilis, consideratis præcise rationibus terminorum, supposito tamen quod fuit est impossibilis simpliciter, siquidem præteritio est de ratione eius quod fuit. Vnde concessio antecedente, negatur consequentia. Quanvis enim temporis differentiae per accidens conueniant rebus absolute consideratis, eidem tamen prout subsunt alicui temporis differentiae necessario conueniunt, neque possunt per ullam potentiam ab ipsis separari.

Ita a presente est in separabilis præsentialitas, & a re præterita, præteritio.

Ita sunt soluta argumenta contra priorem assertionem.

Quod vero ad argumēta ea pertinet, quibus posteriorēm assertionēm infirmavimus,

dicimus ad primum, multum interesse inter præteritum simpliciter, & inter præteritum dependens a futuro, sive connexum futuro: illud enim sua præteritione effectum est necessarium, ita quod non fuisse est impossibile, hoc vero non sic est necessarium, quia connexum est futuro contingenti, quod potest non esse, quo posito non esse, omnino sequitur præteritum non fuisse, hoc est, reuelationem in se etiam fuisse, alioqui non effugitur, quin Deus sit testis falsitatis.

Hinc iam patet responsio ad confirmationem, non enim par ratio est de vocali enunciatione de præsenti transeunte in præteritum, & de vocali enunciatione de futuro, in præteritum similiter transeunte. Illius siquidem præterito absoluta est, huius vero, dependens, dependens in quantum a futuro.

Ad secundum dicendum, quod si accipiatur præteritum independenter, magis repugnat, reuelauit, & non reuelauit, quam reuelat, & non reuelat, illud siquidem importat necessitatem simpliciter, hoc vero, secundum quid, pro ea scilicet mensera, in qua est. Ceterum si accipiatur præteritum dependenter, magis repugnat, reuelat, & non reuelat, quam reuelauit, & non reuelauit. Nam omne quod est necesse est esse quando est, at non omne quod erit necesse est fore: imo contingenter erit, & potest non fore: quo circa reuelatio dependens a futuro potest non esse reuelatio. Et cum dicatur, aut Deus reuelauit, aut non reuelauit, dicatur quod non reuelauerit, & per consequens quod Deus potest non reuelasse quod reuelauit.

Ex quo subinde consequitur Deum non prædixisse falsum, siquidem Antichristum fore, nunquam prædixerit.

Quod vero ad testimonia sanctorum attinet, quibus ostenditur non esse potentian ad præteritum, illi qui affirmationem asserunt, ea interpretatur accommodate ad suam sententiam. Quocirca ad prium ex Diuō Hieronymo sumptum testimoniū

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIP.

nium respondent, virginem post lapsus posse reparari, duobus modis posse intelligi, vno modo quo ad reparationem virginitatis in se, ita quod corrupta efficiatur virgo & clausa, altero modo quoad reparationem dignitatis, sive præmij virginitati diuina institutione debiti. Priori modo, inquit, virginem lapsam posse reparari. Potest siquidem Deus illam clausam efficere quoad corpus, & mundam quoad mentem. Non tamen posteriori modo, idque de potentia non quidem absoluta, sed ordinata. Non enim de potentia ordinata valet coronare corruptam, hoc est, præmio virginitati destinato afficere.